
 
1 

 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO 3° SETTORE TECNICO   

 
REG. GEN. 
N. 116/2023 

 
Reg. settore N.57  

DETERMINA A CONTRATTARE ARTICOLO 192 DEL TUEL - 
Affidamento della fornitura e posa in opera di attrezzature per la 
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera al 
parco San Clemente finanziata con i fondi del PNRR  
CUP F29I23000220001 – CIG: 974199656B 

Data 28/03/2023 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PREMESSO CHE: 
 
In data 28.02.2023 il Ministro per lo Sport ha sottoscritto con il Presidente della Conferenza delle Regioni, 
l’ANCI e il Presidente e Amministratore Delegato di Sport e Salute S.p.A. l’Intesa Istituzionale, per 
l’attuazione della Terza Linea di intervento PNRR finalizzata alla realizzazione di parchi e percorsi attrezzati 
con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera; 
 
In data 13.03.2023 il Dipartimento per lo sport presso la Presidenza del Coniglio dei Ministri ha disposto 
l’attivazione di una terza linea di intervento per la creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative 
e di inclusione sociale nei territori svantaggiati del Paese esclusivamente alle aree del Mezzogiorno per la 
fornitura e distribuzione di attrezzature sportive e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 
libera; 
 
Visti i Decreti del Capo del Dipartimento dello Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 
marzo 2023 e 27 marzo 2023 contenenti l’elenco dei comuni ammesso al finanziamento; 
 
Preso atto 
che nei decreti sopra richiamati, il Comune di Casamarciano, risulta ammesso ai fondi del PNRR, MISSIONE 
5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. per un 
CONTRIBUTO di € 30.000,00 per la fornitura e posa in opera di attrezzature per la realizzazione di parchi e 
percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera al parco San Clemente finanziata con i fondi del PNRR  
che lo stanziamento della somma del citato finanziamento trova capienza al capitolo 1997 del predisponendo 
bilancio 2023/2025; 

 

Per quanto sopra riportato, stante l’urgenza di concludere la procedura di affidamento entro la data del 
31.03.2023, questo Settore ha provveduto a richiedere CUP e GIG, che sono i seguenti:  
CUP F29I23000220001 – CIG: 974199656B; 
 
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali: la facoltà di 
avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di utilizzarne 
i parametri qualità/prezzo come limiti massimi; l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli 
in economia);  
 
Atteso che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto (ODA) e la richiesta di offerta (RDO);  
 



 
2 

 

Per quanto sopra premesso si ritiene necessario procedere ad affidamento diretto tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

 
 
Il RUP 

f.to Istruttore Tecnico Pasquale Sorriento 
 

Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, 
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 
del 28 dicembre 2000.  

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è 
fatto obbligo espresso di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 
 

Il RUP 
f.to Istruttore Tecnico Pasquale Sorriento 

  
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
 

Richiamata la sopra riportata Relazione Istruttoria; 
 
VISTO 
 
l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione 
per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia 
e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO: 
 
Che con la fornitura in parola si intende procedere all’affidamento per la fornitura e posa in opera di 
attrezzature per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera al parco San 
Clemente finanziata con i fondi del PNRR dell’incarico del servizio di fornitura e posa per la realizzazione di 
parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera al parco San Clemente finanziata con i fondi del PNRR; 
 
Che l’importo del finanziamento con i fondi del PNRR è di € 30.000,00; 
 
Richiamati: 
 

 l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 32, 2° comma del D. L.gs. n. 50/2016 a mente del quale si provvede ad individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 l’art. 36 comma 2 lettera “a “ del D.Lgs n. 50/2016: 

Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita’ di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,  secondo  le seguenti 
modalita’:a) per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di  due  o  piu’ operatori economici o per i lavori  in  
amministrazione  diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non e’ obbligatoria;  

 
CONSIDERATO: 



 
3 

 

 
Che l’operatore economico al quale affidare il servizio tecnico è ricercabile attraverso gli elenchi messi a 
disposizione del MEPA mediante affidamento diretto; 
 
VISTI: 
Il Decreto Sindacale n 4/2023  
Il Regolamento interno degli Uffici e Servizi; 
La Legge nr. 241/90 sul Procedimento Amministrativo; 
Il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali – TUEL; 
Il D.Lgs. nr. 50/2016 – Codice degli Appalti; 

 
DETERMINA 

 
1) Di APPROVARE integralmente la narrativa che precede quale parte integrante ed essenziale del presente 

atto; 
 

2) Di AVVIARE Affidamento della fornitura e posa in opera di attrezzature per la realizzazione di parchi e 
percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera al parco San Clemente finanziata con i fondi del PNRR, CUP 
F29I23000220001 – CIG: 974199656B, mediante trattativa diretta sul MEPA 

 

 
3) DI DARE ATTO che: 

 
 
L’importo posto a base della trattativa è pari a 28.846,15, più € 1.153,15 di IVA al 4% per un totale di € 
30.000,00;  
 
La copertura finanziaria dell’iniziativa è assicurata dal finanziamento concesso dal Dipartimento dello Sport 
con decreto del Capo Dipartimento con. Decreti Del Capo Del Dipartimento del 22 marzo 2023 e 27 marzo 
2023 sui fondi del PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO per un totale di € 30.000,00; 
 
Le modalità dei pagamenti all’operatore economico avverranno sulla base del servizio reso e dietro 
presentazione di fattura elettronica, in ogni caso, compatibilmente con gli effettivi trasferimenti da parte 
dell’Ente finanziatore; 

4) DI DARE ATTO ALTRESI’ che: 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile precisando che l’intervento è finanziato con i fondi 
Dipartimento dello Sport con decreto del Capo Dipartimento con. Decreti Del Capo Del Dipartimento del 22 
marzo 2023 e 27 marzo 2023 sui fondi del PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, 
COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE 
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO e che lo stesso 
trova capienza nel capitolo di spesa 1997 nel redigendo bilancio 2023 – 2025; 
 
Che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. nr. 50/2016 e degli artt. 4-6 bis della L. 
n. 241/1990, è l’istruttore Tecnico Pasquale Sorriento ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 



 
4 

 

comma 9 lett. E) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
suoi confronti; 
 
Che occorre assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento, in adempimento a quanto stabilito dal 
D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” del sito 
web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso albo pretorio on line, pertanto la stessa verra 
trasmessa, a cura del RUP, all’ing. Armando Lucci della soc. Weblink Engineering srls con sede in Napoli, 
giusto determinazione. Reg. Gen n. 267 del 22.08.2022, affinchè provveda alla sua pubblicazione nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” del sito web dell’Ente; 
 
Il presente atto viene trasmesso al Settore Amministrativo Istituzionale per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line; 
 

- AVVERSO il presente provvedimento può essere proposto ricorso al funzionario adottante per lesione di 
interesse legittimo o di diritto soggettivo, sia per legittimità che per merito, entro 10 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Francesco Giaccio 
 

Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, 
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 
del 28 dicembre 2000.  

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è 
fatto obbligo espresso di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
f.to Arch. Francesco Giaccio 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SRVIZIO FINAZIARIO 
in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
APPONE 
Il visto di regolare contabilità e 
ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e PEG sopra descritti. Dalla Residenza Comunale, lì  

  
 

Il Responsabile del Servizio  
f.to Rag. Anna Esposito 

 
 
 
 
 
 
 

N.            del Registro delle 
PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ al __________  
Data, lì___________           Il Responsabile delle Pubblicazioni 


